²²⁷ *Ibidem*, VIII, 10,23 p.145. « Nam si tot sunt contrariae naturae, quot voluntates sibi resistunt, non iam duae, sed plures erunt. Si deliberet quisquam, utrum ad conventiculum eorum pergat an ad theatrum, clamant isti: "Ecce duae naturae, una bona hac ducit, altera mala illac reducit. Nam unde ista cunctatio sibimet adversantium voluntatum?". Ego autem dico ambas malas, et quae ad illos ducit et quae ad theatrum reducit.

²²⁸ SANTIAGO de CARVALHO, Mário, *A Natureza do bem*, Notas introdutórias, op. cit., 1992 p. 31.

²²⁹ AGOSTINHO DE HIPONA, *Confissões*, VII, 13,19, p. 120 : « Et tibi omnino non est malum, non solum tibi sed nec universae creaturae tuae, quia extra te non est aliquid, quod irrumpat et corrumpat ordinem, quem imposuisti ei. In partibus autem eius quaedam quibusdam quia non conveniunt, mala putantur; et eadem ipsa conveniunt aliis et bona sunt et in semet ipsis bona sunt. »

²³⁰ AGOSTINHO DE HIPONA, *A Natureza do bem*, I, 2, p.37.

Em *De vera religione*, Agostinho pretende formular um preleção ao *De Natura Boni* quando afirma que todos os bens criados são bons, pois a corrupção da alma não é pela sua natureza, mas somente contra a sua natureza e não é outra coisa senão o pecado e sob a pena do pecado compreende-se claramente que nenhuma natureza ou, melhor dizendo, nenhuma substância ou essência é coisa má²³¹.

4. *Affectiones animae* no embate com o corpo em *De musica*.

O corpo e alma na filosofia de Agostinho estão marcados pela noção de relação, porque além de corpo e alma formarem um composto do homem total, posto que é no corpo que a alma se exprime, também na integralidade do humano a alma imprime suas paixões e manifesta o seu domínio. Agostinho observou que a cada momento em que as paixões no embate com o corpo são ordenadas, a alma se fortalecerá. Inversamente, quando a luta contra os desejos da carne é perdida, o mal vence, e nesse caso a alma é contaminada por ele.

O domínio da alma sobre os ritmos do corpo poderá conduzir a espiritualização das afecções *corporis*, restituindo-lhe o seu valor na escala axial da ordem da criação. A natureza corpórea ordenada e constituída de vida íntima da alma poderá se tornar sacrário da alma, não obstante, dependendo do estado em que se encontra a própria alma, o corpo também poderá se constituir reservatório de perturbações da alma. De acordo com Agostinho “a virtude, norma da vida recta, dá as suas ordens aos membros do corpo a partir da sua sede - a alma, e a

« quia uero et iustus est, ei, quod de se genuit, ea, quae de nihilo fecit, non aequauit. Quia erto bona omnia, siue magna siue parua, per quoslibet rerum gradus non possunt esse nisi a deo ; omnis autem natura, in quantum natura est, bonum est : omnis natura non potest esse nisi a summo et uero deo, quia omnia etiam non summa bona, sed propinqua summo bono et rursus omnia etiam nouissima bona, quae longe sunt a summo bono, non possunt esse nisi ab ipso summo bono. Omnis ergo spiritus, etiam mutabilis, et omne corpus a deo : haec spiritus incommutabilis deus est, spiritus mutabilis facta natura est, sed inuisibilis est, et tamen uis eius non parua sentitur, alio quodam modo spiritus dicitur.